

Kontratuen erregistroa 2021ean

KONTRATATUTAKO PERTSONAK

2021ean 284.606 pertsona kontratatu dira, joan den urtean baino 39.294 gutxiago.

• SEXUA

2021ean 148.755 gizon eta 135.851 emakume kontratatu dira. Kontratutako gizonezkoen kopurua emakumeen kopurua baino handiagoa izan da ostera. Bilakaera, ere, gizonezkoena positiboagoa da (+% 16,4 vs +% 15,6).

• ADINA

Kontratutako pertsonen batez besteko adina 36,51 da, eta altuagoa da emakumezkoena (36,74) gizonezkoena baino (36,29). Kontratutako langile gazteenak, batez beste, lanbide teknikoetakoak –goi-mailakoak nahiz laguntzakoak– eta zerbitzuen arlokoak dira; horien batez besteko adina 35 urtetik beherakoa da. Zaharrenak, berriz, zuzendaritza-lanetan kontratatutakoak dira; batez beste 43 urtetik gorakoak dira. Lanaldi partzialean kontratatutako pertsonak gainerakoak baino gazteagoak dira (35,41 vs 37,21). Kontratu mugagabeaz kontratatutako multzoa helduagoa da eta aldi baterako kontratatuena baino (38,41 urte eta 35,92 urte, hurrenez hurren).

• JATORRIA

2021ean kontratatutako pertsonen % 17,4k atzerriko nazionalitatea du; joan den urteko ehunekoa baina zertxobait altuagoa. Kontratutako pertsona atzerritarren % 43,6ak Latinoamerikako herrialde bateko nazionalitatea du, % 14,8ak Afrikako iparraldeko herrialde batekoa, % 11,5ak Europako Erkidegoko ez den Europako herrialde batekoa, % 11,0ak Saharaz hegoaldeko Afrikako herrialde batekoa, % 9,8ak Europako Erkidegoko herrialde batekoa eta % 7,9ak Asiakoa. Pertsona atzerritarren batez besteko adina eta bertakoena oso antzekoa da (36,78 eta 36,45 urte, hurrenez hurren). Kontratazio-kopuru esanguratsua duten atzerritarren artean, Latinoamerikatik heldutako pertsonak dira gazteenak (36,02 urte), eta Saharaz azpiko Afrikatik heldutakoak zaharrenak (38,23 urte). Azken urtean, kontratatutako atzerritarren artean gehien hazi direnak Latinoamerikatik heldutakoak izan dira.

• PRESTAKUNTZA - MAILA

Kontratutako pertsonen % 42,8k oinarrizko prestakuntza maila du –gehienez ere derrigorrerko hezkuntza amaitu du–, % 20,9k batxilergoko ikasketak egin ditu, % 16,2k lanbide-heziketakoak, eta gainerako % 19,5ak unibertsitate-ikasketak. Hala urteko erreferentzian, gehien hazi den prestakuntza-profila, balore erlatiboetan, unibertsitateko ikasketak dituen pertsonena da (+% 20,1, +9.283); aldiz, balore absolutuetan, oinarrizko ikasketak dituztenen multzoa da (+12.817; +% 11,8). Prestakuntza-maila apaleko pertsonen lan-egonkortasun txikia izan ohi dute, eta, ondorioz, aktibitate handiagoa eragiten dute kontratuen erregistroan.

Kontratuen erregistroa 2021ean

KONTRATUEN KOPURUAK

2021ean 861.726 kontratazio izan dira EAEn, eta horietatik 80.545 (% 9,3) mugagabeak izan dira. Kontratu mugagabea izan duten gizonen ehunekoak (% 9,4) emakumezkoena baino zertxobait altuagoa da (% 9,3). Kontratazioa % 22,5 hazi da aurreko urtearekiko.

• JARDUERA EKONOMIKOA

Kontratu kopuru handiena izan duen jarduera manufaktura-industria izan da (kontratuen % 15,2). Ondoren osasun-jarduerak (% 13,0) eta merkataritza (% 12,3) daude.

2021ean gehien hazi diren jarduera ekonomikoak honako hauek izan dira: manufaktura-industria (+26.997), ostalaritza (+26.872) eta administrazio jarduerak (+16.148).

• LANBIDEA

Azken urtean kontratu gehien eragin dituzten lanbide-profilak izan dira, lehenik, kalifikatu gabeko langileak (% 30,6) eta, ondoren, (% 27,5) kalifikazio-maila bat duten zerbitzuen sektorekoak. Bestalde, kontratazioa gehien hazi den lanbide-profilak hauek izan dira: zerbitzuetako kalifikatutako langileak (+40.669) eta kualifikatu gabeko langileak (+40.171).

• KONTRATAZIO-MOTA

Kontratuen % 9,3 mugagabea izan da; gizonen % 9,4k eta emakumeen % 9,3k izan dute kontratu-mota hori. Aurreko urtean gertatu ez bezala, aurten gizonezkoen artean kontratu mugagabeen pisua emakumezkoen artean baino altuagoa izan da, 2019an, 2018an eta 2017an izan zen moduan. Esan ohi denaren kontra, kontratu mugagabeen kopurua ez da txikia, urtean zehar horrelako 80.545 kontratu sinatu baitira (nahiz eta azken bi urtetan murriztu). Arazoa, itxura batean, kontratu mugagabe horien egonkortasun-eza da; izan ere, horiek benetan egonkorak balira, urtea gutxitan aldi baterako kontratua duten 200.000 pertsona ingururen kontratuzko harremanak bermatzea lortuko litzateke, eta hori ez da gertatzen.

2021ean sinatutako ia 5 kontratutik 2 (% 39,4) lanaldi partzialekoak dira; erdiak baino gehiago emakumeetan (% 52,3) eta 4tik 1 baino gehiago gizonetan (% 26,8). Kontratazio-mota horren arazo handiena da kontratu gehienak ez direla borondatezkoak, eta hori kontratuzko harremanaren kalitate eskasaren adierazgarri da.

Lanaldi partzialeko kontratuen ehuneko handienak ageri dituzten jarduera ekonomikoak honako hauek dira: ostalaritza (% 71,1), beste zerbitzuak (% 61,6), etxebizitzaren jarduerak (% 60,3) eta hezkuntza (% 59,3). Lanbide-profilei dagokionez, lanaldi partzialeko kontratazioen ehuneko handiena duena zerbitzuetako langileena da (% 59,8), eta txikiena, berriz, lehen sektoreko langileena (% 4,5) eta manufaktura-industrietako langile kualifikatuena (% 10,8).

• LURRALDE HISTORIKOAK

Lurralde historikoen artean, sinatutako kontratuen lanpostuen % 19,7a Araban dago, % 50,4a Bizkaian eta gainerako % 30,0a Gipuzkoan. Arabak bere biztanle-kopuruari erreparatuta espero litekeen baino kontratazio-ehuneko handiagoa du, eta Gipuzkoak txikiagoa; Bizkaian, kontratazio-ehuneko espero litekeenaren oso antzekoa da.

Kontratuen erregistroa 2021ean

Aurten, kontratazioak gora egin du hiru lurralde historikoetan: Araban % 26,4 (35.417 kontratu gehiago), Gipuzkoan % 24,3 (50.491 kontratu gehiago) eta Bizkaian % 20,0 (72.463 kontratu gehiago).

• BESTEREN ZERBITZUAN JARTZEKO KONTRATUAK (ABLE)

2021ean sinatutako kontratuen % 21,2 aldi baterako laneko enpresen bitartez egin dira. ABLE-en bitartez egindako kontratazioa askoz ohikoagoa da gizonetan emakumeetan baino. Gizone-tan, ia hiru kontratutik 1 (% 30,0) horrelako enpresa batek egindakoa izan da, eta emakumeetan, berriz, kontratazioen % 12,1 bakarrik egin du ABLE batek.

Aurreko urtearekin alderatuta, aldi baterako laneko enpresen bitartez egindako kontratuak % 29,1 hazi dira.

Kontratuen erregistroa 2021ean

		2021	2020	Aurreko urtearekiko	
				Saldoa	Bil. %
Mota	Mugagabea	80.545	59.448	21.097	35,5%
	Aldi baterakoa	781.181	643.907	137.274	21,3%
	Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%
	Mugagabeen %	9,3%	8,5%	0,01	10,6%
Sexua	Gizona	437.788	356.017	81.771	23,0%
	Emakumea	423.938	347.338	76.600	22,1%
	Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%
	Emakumeen %	49,2%	49,4%	0	-0,4%
Mugagabea	Gizona	40.987	29.917	11.070	37,0%
	Emakumea	39.558	29.531	10.027	34,0%
	Guztira	80.545	59.448	21.097	35,5%
Aldi baterakoa	Gizona	396.801	326.100	70.701	21,7%
	Emakumea	384.380	317.807	66.573	20,9%
	Guztira	781.181	643.907	137.274	21,3%
Guztira	Gizona	437.788	356.017	81.771	23,0%
	Emakumea	423.938	347.338	76.600	22,1%
	Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%
Mugagabeen tasa	Gizona	9,4%	8,4%	0,01	11,4%
	Emakumea	9,3%	8,5%	0,01	9,8%
	Guztira	9,3%	8,5%	0,01	10,6%
Lanaldi partziala	Mugagabea	25.981	20.106	5.875	29,2%
	Aldi baterakoa	313.158	248.558	64.600	26,0%
	Beste batzuk	522.587	434.691	87.896	20,2%
	Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%
	LP tasa	39,4%	38,2%	0,01	3,0%
Lanaldi partziala	Gizona	117.372	91.070	26.302	28,9%
	Emakumea	221.767	177.594	44.173	24,9%
	Guztira	339.139	268.664	70.475	26,2%
	Gizonen tasa	26,8%	25,6%	0,01	4,8%
	Emakumeen tasa	52,3%	51,1%	0,01	2,3%
	Tasa guztira	39,4%	38,2%	0,01	3,0%
Prestakuntzakoak	Prestakuntzakoak	7.129	4.569	2.560	56,0%
	Beste batzuk	854.597	698.786	155.811	22,3%
	Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%
	Prestakuntzakoak (%)	0,8%	0,6%	0,00	27,4%
L. historikoa	Araba	169.555	134.138	35.417	26,4%
	Bizkaia	433.911	361.448	72.463	20,0%
	Gipuzkoa	258.260	207.769	50.491	24,3%
	EAE	861.726	703.355	158.371	22,5%
Gizonak	Lehen sektorea	13.879	14.004	-125	-0,9%
	Erauzketa-industriak	110	90	20	22,2%
	Manufaktura-industriak	99.022	78.555	20.467	26,1%
	Energia	101	88	13	14,8%
	Ura	5.263	4.811	452	9,4%
	Eraikuntza	28.324	26.395	1.929	7,3%
	Merkataritza	45.192	38.678	6.514	16,8%
	Garraioa	67.926	58.074	9.852	17,0%
	Ostalaritza	34.755	24.667	10.088	40,9%
	Informazioa eta komunikazioa	18.051	13.693	4.358	31,8%
	Finantzak eta aseguruak	1.220	1.197	23	1,9%
	Higiezin sektorea	367	330	37	11,2%
	Zientifikoak eta teknikoak	15.080	9.237	5.843	63,3%
	Administraziokoak	37.787	32.253	5.534	17,2%
	Administrazio publikoa	5.431	4.381	1.050	24,0%
	Hezkuntza	14.734	10.228	4.506	44,1%
	Osasuna eta gizarte-zerbitzuak	23.831	21.395	2.436	11,4%
	Arte- eta jolas-jarduerak	19.506	12.423	7.083	57,0%

Kontratuen erregistroa 2021ean

		2021	2020	Aurreko urtearekiko	
				Saldoa	Bil. %
	Beste zerbitzu batzuk	5.935	4.449	1.486	33,4%
	Etxeetako jarduerak	1.243	1.017	226	22,2%
	Lurraldez kanpoko erakundeak	31	52	-21	-40,4%
	Guztira	437.788	356.017	81.771	23,0%
Emakumeak	Lehen sektorea	1.605	1.594	11	0,7%
	Erauzketa-industriak	19	25	-6	-24,0%
	Manufaktura-industriak	32.095	25.565	6.530	25,5%
	Energia	52	47	5	10,6%
	Ura	595	538	57	10,6%
	Eraikuntza	1.962	1.751	211	12,1%
	Merkataritza	60.378	53.933	6.445	12,0%
	Garraioa	13.907	12.113	1.794	14,8%
	Ostalaritza	58.569	41.785	16.784	40,2%
	Informazioa eta komunikazioa	11.288	8.828	2.460	27,9%
	Finantzak eta aseguruak	2.078	2.030	48	2,4%
	Higiezin sektorea	757	641	116	18,1%
	Zientifikoak eta teknikoak	16.098	11.633	4.465	38,4%
	Administraziokoak	56.144	45.530	10.614	23,3%
	Administrazio publikoa	7.030	5.585	1.445	25,9%
	Hezkuntza	32.666	23.004	9.662	42,0%
	Osasuna eta gizarte-zerbitzuak	88.318	82.252	6.066	7,4%
	Arte- eta jolas-jarduerak	12.898	8.439	4.459	52,8%
	Beste zerbitzu batzuk	10.302	7.146	3.156	44,2%
	Etxeetako jarduerak	17.127	14.828	2.299	15,5%
Lurraldez kanpoko erakundeak	50	71	-21	-29,6%	
Guztira	423.938	347.338	76.600	22,1%	
Guztira	Lehen sektorea	15.484	15.598	-114	-0,7%
	Erauzketa-industriak	129	115	14	12,2%
	Manufaktura-industriak	131.117	104.120	26.997	25,9%
	Energia	153	135	18	13,3%
	Ura	5.858	5.349	509	9,5%
	Eraikuntza	30.286	28.146	2.140	7,6%
	Merkataritza	105.570	92.611	12.959	14,0%
	Garraioa	81.833	70.187	11.646	16,6%
	Ostalaritza	93.324	66.452	26.872	40,4%
	Informazioa eta komunikazioa	29.339	22.521	6.818	30,3%
	Finantzak eta aseguruak	3.298	3.227	71	2,2%
	Higiezin sektorea	1.124	971	153	15,8%
	Zientifikoak eta teknikoak	31.178	20.870	10.308	49,4%
	Administraziokoak	93.931	77.783	16.148	20,8%
	Administrazio publikoa	12.461	9.966	2.495	25,0%
	Hezkuntza	47.400	33.232	14.168	42,6%
	Osasuna eta gizarte-zerbitzuak	112.149	103.647	8.502	8,2%
	Arte- eta jolas-jarduerak	32.404	20.862	11.542	55,3%
	Beste zerbitzu batzuk	16.237	11.595	4.642	40,0%
	Etxeetako jarduerak	18.370	15.845	2.525	15,9%
Lurraldez kanpoko erakundeak	81	123	-42	-34,1%	
Guztira	861.726	703.355	158.371	22,5%	
Gizonak	<>	10	7	3	42,9%
	Zuzendaritza	1.073	877	196	22,3%
	Zientzia-arloko teknikari eta profesionalak	39.566	28.280	11.286	39,9%
	Teknikariak eta laguntza emateko profesionalak	43.831	29.671	14.160	47,7%
	Administrazioko langileak	22.296	15.382	6.914	44,9%
	Zerbitzuetako kalifikatuak	74.992	58.571	16.421	28,0%
	Oinarrizko kalifikatuak	3.480	3.162	318	10,1%
Industriako kalifikatuak	52.063	51.601	462	0,9%	

Kontratuen erregistroa 2021ean

		2021	2020	Aurreko urtearekiko	
				Saldoa	Bil. %
	Operadoreak	52.072	40.828	11.244	27,5%
	Kalifikatu gabeak	148.405	127.638	20.767	16,3%
	Guztira	437.788	356.017	81.771	23,0%
Emakumeak	<>	1	1	0	0,0%
	Zuzendaritza	621	627	-6	-1,0%
	Zientzia-arloko teknikari eta profesionalak	62.289	48.245	14.044	29,1%
	Teknikariak eta laguntza emateko profesionalak	36.257	24.024	12.233	50,9%
	Administrazioko langileak	31.976	28.227	3.749	13,3%
	Zerbitzuetako kalifikatuak	162.193	137.945	24.248	17,6%
	Oinarrizko kalifikatuak	285	295	-10	-3,4%
	Industriako kalifikatuak	5.606	4.759	847	17,8%
	Operadoreak	9.201	7.110	2.091	29,4%
	Kalifikatu gabeak	115.509	96.105	19.404	20,2%
	Guztira	423.938	347.338	76.600	22,1%
	Guztira	<>	11	8	3
Zuzendaritza		1.694	1.504	190	12,6%
Zientzia-arloko teknikari eta profesionalak		101.855	76.525	25.330	33,1%
Teknikariak eta laguntza emateko profesionalak		80.088	53.695	26.393	49,2%
Administrazioko langileak		54.272	43.609	10.663	24,5%
Zerbitzuetako kalifikatuak		237.185	196.516	40.669	20,7%
Oinarrizko kalifikatuak		3.765	3.457	308	8,9%
Industriako kalifikatuak		57.669	56.360	1.309	2,3%
Operadoreak		61.273	47.938	13.335	27,8%
Kalifikatu gabeak		263.914	223.743	40.171	18,0%
Guztira		861.726	703.355	158.371	22,5%
ABLE		Gizonak	131.449	102.303	29.146
	Emakumeak	51.231	39.247	11.984	30,5%
	Guztira	182.680	141.550	41.130	29,1%
Pertsona-kopurua	Gizonak	148.755	127.750	21.005	16,4%
	Emakumeak	135.851	117.562	18.289	15,6%
	Guztira	284.606	245.312	39.294	16,0%
	Derrigorrezko hezkuntzako ikasketak	121.704	108.887	12.817	11,8%
	Batxilergoa	59.476	49.949	9.527	19,1%
	LHko ikasketak	45.971	38.475	7.496	19,5%
	Unibertsitate-ikasketak	55.503	46.220	9.283	20,1%
	Atzerritarra	49.423	202.090	6.201	14,3%
	Bertakoa	235.183	43.222	33.093	16,4%
	<>	251	200	51	25,5%
	Aberrigabea	272	182	90	49,5%
	Europako Erkidegoa	4.851	4.412	439	10,0%
	Erkidegokoa ez den Europa	5.691	5.381	310	5,8%
	Txina	869	873	-4	-0,5%
	Japonia	21	26	-5	-19,2%
	Asiako beste herrialde bat	2.998	2.793	205	7,3%
	Saharaz hegoaldeko Afrika	5.444	4.838	606	12,5%
	Afrikako iparralde	7.334	6.377	957	15,0%
	Ipar Amerika	139	127	12	9,4%
	Erdialdeko eta Hego Amerika	21.529	17.990	3.539	19,7%
	Ozeania	24	23	1	4,3%
Atzerritarrak guztira	49.423	43.222	6.201	14,3%	